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Úvod

Studium světové ekonomiky je v dnešní době velice aktuálním tématem. V současnosti

je globální ekonomika propojeným sociálně ekonomickým systémem, který ovlivňuje

prakticky kaţdou chvíli našich ţivotů. V rámci spolupráce mezi ekonomikami zemí a

nadnárodními organizacemi je patrný trend odbourávání bariér a téţ je dobře znatelná

snaha o ulehčení vzájemné spolupráce s důrazem na přínos všech zúčastněných stran.

Má bakalářská práce názvem Komparace EU, USA a Japonska z pohledu jejich role ve

světové ekonomice se ve své první části věnuje charakteristice samotné světové

ekonomiky. Mezi cíle této kapitoly patří vznik světové ekonomiky a podmínky, které

vzniku předcházely, dále pak jsou vysvětleny pojmy polycentrismus a polycentrický

charakter světové ekonomiky. Následovat bude vysvětlení tendencí světové ekonomiky,

které determinovaly její formování s důrazem na vysvětlení současné tendence

globalizace. V závěru první části se práce věnuje důleţitým událostem z konce

minulého století, které výrazně promluvily do podoby současné ekonomické situace

Evropské unie, Spojených států amerických i Japonska.

Ve druhé části bakalářská práce přinese stručný přehled vývoje EU, USA a Japonska po

druhé světové válce s přímým propojením do současnosti. Je důleţité si uvědomit, jaké

události a jaké vlivy se podepsaly na utvoření ekonomické situace těchto významných

ekonomik. Pochopení historie a poučení se z ní je důleţitým základem pro správná

aktuální rozhodnutí. Následuje podrobný popis současné situace daných ekonomik.

Ve třetí části se následně bakalářská práce věnuje porovnání rolí EU, USA a Japonska

ve světové ekonomice z pohledu zapojení do mezinárodních vztahů. Přinese porovnání

vlivu na světovou ekonomiku jednak v rámci mezinárodního obchodu, ale porovná

taktéţ podíl na světovém hrubém domácím produktu. V této části se taktéţ nachází

srovnání vývoje významných makroekonomických ukazatelů daných ekonomik.

Výstupem třetí části pak je komplexní pohled na postavení ekonomik Spojených států,

Japonska i Evropské unie ve světové ekonomice.

V závěrečné části se s odkazem na předchozí vývoj nachází predikce nejbliţšího vývoje

výše uvedených ekonomik podpořená o výhledy významných institucí a uznávaných

ekonomů podpořená číselným vyjádřením makroekonomických ukazatelů.
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1. Formování světové ekonomiky

1.1 Podmínky vzniku světové ekonomiky

Světovou ekonomiku lze chápat dvojím způsobem – jako vědní disciplínu a jako realitu,

předmět zkoumání. Při vypracování své bakalářské práce se budu řídit druhým

zmíněným.

Světovou ekonomiku můţeme definovat tak, ţe „představuje vnitřně propojený souhrn

národních ekonomik a vztahů mezi nimi.“ [5, s. 2] Jde o reálný sociálně ekonomický

systém, který je tvořen subsystémy a ovlivňován vnějším prostředím. [5]

Mezi její hlavní subjekty patří národní státy včetně svých hospodářství, která jsou vţdy

vázána na dané ekonomické území. Ekonomické a jiné vztahy, kterých se národní státy

účastní, jsou ovlivňovány regulativními opatřeními vlád daných států. Dále pak

zahrnuje integrační seskupení, velké trţní subjekty, jako jsou transnacionální korporace,

a také mezinárodní organizace. [5] Ty definujeme jako „sdruţení států, která na základě

zakladatelské mezinárodní smlouvy trvale vykonávají určité úkoly pro členské státy, a

to vlastním jménem a vlastními orgány.“ [6, s. 96]

Jiţ zmíněné transnacionální korporace jsou společnosti, které mají centrum v jedné

zemi, ale jejich ekonomické aktivity daleko přesahují rámec tohoto mateřského státu a

ve stále větší míře pronikají do cizích ekonomik. „Vlastní nebo ovládají činnost

produkující přidanou hodnotu ve dvou či více zemích…“ [1, s. 115] a splňují podmínku,

ţe v jedné z min. dvou zemí vlastní více neţ 10% podílu základního jmění. Z uvedené

definice je patrné, ţe se identita domovské země vytrácí. V současnosti jsou

transnacionální korporace hlavními nositeli inovací. [1]

Světová ekonomika se formuje od 2. poloviny 19. století, přičemţ impulsy pro tento

proces byly: vznik subjektů, které se vyznačovaly ekonomickou samostatností, a

společenská dělba práce, která se vyvinula na mezinárodní úroveň. [5]

Vývoj světové ekonomiky lze rozdělit do pěti období, kdyţ pro toto členění bereme

v úvahu důleţité politické změny, konflikty mezi státy a společenské změny:

 „vznik a formování světové ekonomiky (období do konce 19. století),

 rozvoj systémově jednotné, ale vnitřně diferencované světové ekonomiky (období

od přelomu 19. a 20. století do konce první světové války),

9

 meziválečný vývoj (mezi první a druhou světovou válkou),

 poválečný vývoj (od konce druhé světové války do konce 80. let 20. století),

 nová etapa vývoje (od 90. let 20. století do současnosti).“ [2, s. 3]

Vzhledem k zásadám své bakalářské práce se při popisování současné situace světových

center podrobněji věnuji 5. etapě, tedy nové etapě vývoje od 90. let 20. století.

Předchozí období jsou u ekonomik USA, Japonska a Evropské unie vţdy stručně

popsána.

1.2 Polycentrický charakter světové ekonomiky

Vznik a formování světové ekonomiky je sloţitý proces, při kterém subjekty nemají

stejnou výchozí pozici, coţ znamená, ţe mají rozdílné geografické, ekonomické a

sociálně-kulturně podmínky. Nejvyšší tempo ekonomického růstu směřovalo do míst

s nejvýhodnějšími výše zmíněnými předpoklady, kde poté vznikají přirozená centra

světového hospodářství. Jelikoţ nešlo jen o jedno centrum, jde tedy o polycentrismus, a

světová ekonomika tedy získává polycentrický charakter. [2]

Hlavním centrem byla v období vznikajícího kapitalismu, tedy v devatenáctém století,

Velká Británie, ale postupně byla její výsadní pozice přebírána Spojenými státy. Ty

zaznamenaly po skončení občanské války (tj. v roce 1885) mohutný hospodářský

rozmach, kdy pokračovaly v kolonizaci západu a vyuţívaly svých geograficko-

ekonomických příznivých podmínek – dostatek materiálních zdrojů, dynamické trţní

ekonomiky s vysokou poptávkou. Do země navíc proudila nová pracovní síla. Přibliţně

v roce 1890 se USA staly hospodářsky nejsilnější zemí světa a silným ekonomickým

centrem. [2]

V devatenáctém století a v první polovině dvacátého tedy světová ekonomika měla dvě

velká světová ekonomická centra v podobě Spojených států a západní Evropy.

Východní Evropa se k západní v době formování centra nepřipojila, jelikoţ patřila do

východního socialistického bloku. Po druhé světové válce se začalo formovat třetí

centrum. Japonsko jakoţto poraţený stát bylo okupováno Spojenými státy, coţ přispělo

k velké hospodářské obnově tohoto státu. Japonsko implementovalo politické a

ekonomické reformy, posílilo svou pozici v globálním měřítku a v 60. letech 20. století

se stalo třetím světovým ekonomickým centrem. [2]

V padesátých a šedesátých letech tedy registrujeme „zformování tzv. triády:
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 USA, se zázemím v severoamerickém regionu,

 západní Evropy, s jádrem/zázemím v integraci ES/EU,

 Japonsko, se zázemím ve východní Asii.“ [2, s. 185]

Ekonomické centrum je pak „definováno jako ekonomicky (případně i politicky)

stěţejní subjekty zaujímající mimořádné postavení v systému světové ekonomiky, které

vznikají posilováním klíčových národních zemí (jader), jeţ poté rozšiřují svoje působení

prostřednictvím ekonomických a politických vazeb na další státy daného regionu.“ [2, s.

186]

1.3 Tendence v současné světové ekonomice

1.3.1 Historické tendence ve světové ekonomice

Na vývoji světové ekonomiky se podepsaly čtyři historické tendence:

 Internacionalizace, coţ je nejstarší tendence, při jejímţ procesu postupně mizí

hranice mezi státy a budují se vzájemné vztahy mezi nimi. A to i přesto, ţe existují

velké ekonomické, technické i kulturní rozdíly v úrovních jednotlivých zemí.

Dochází k nárůstu kontaktů mezi zeměmi, zvyšuje se mobilita vyprodukované

produkce, jakoţ i výrobních faktorů. [2]

 Interpendence, která představuje vzájemnou závislost ekonomických subjektů


[…]


Italy 108,5 108,2 105,1 103,9 103,4 105,4 106,1 103,1 105,8 115,5 118,4

Kypr 59,6 61,2 65,1 69,7 70,9 69,4 64,7 58,8 48,9 58,5 61,5

Litva 23,6 23 22,2 21 19,3 18,3 17,9 16,8 15,5 29,4 38

Lotyšsko 12,4 14,1 13,6 14,7 15 12,5 10,7 9 19,8 36,7 44,7

Lucembursko 6,2 6,3 6,3 6,1 6,3 6,1 6,7 6,7 13,7 14,8 19,1

Maďarsko 56,1 52,7 55,9 58,6 59,5 61,7 65,9 67 72,9 79,7 81,3

Malta 54,9 60,9 59,1 67,6 71,7 69,7 64,1 62,1 62,2 67,8 69

Německo 60,2 59,1 60,7 64,4 66,3 68,6 68,1 65,2 66,7 74,4 83,2

Nizozemsko 53,8 50,7 50,5 52 52,4 51,8 47,4 45,3 58,5 60,8 62,9

Polsko 36,8 37,6 42,2 47,1 45,7 47,1 47,7 45 47,1 50,9 54,9

Portugalsko 48,5 51,2 53,8 55,9 57,6 62,8 63,9 68,3 71,6 83 93,3

Rakousko 66,2 66,8 66,2 65,3 64,7 64,2 62,3 60,2 63,8 69,5 71,8

Rumunsko 22,5 25,7 24,9 21,5 18,7 15,8 12,4 12,8 13,4 23,6 31

Řecko 103,4 103,7 101,7 97,4 98,6 100 106,1 107,4 113 129,3 144,9

Slovensko 50,3 48,9 43,4 42,4 41,5 34,2 30,5 29,6 27,8 35,5 41

Slovinsko 26,3 26,5 27,8 27,2 27,3 26,7 26,4 23,1 21,9 35,3 38,8

Španělsko 59,4 55,6 52,6 48,8 46,3 43,1 39,6 36,2 40,1 53,8 61

Švédsko 53,9 54,7 52,5 51,7 50,3 50,4 45 40,2 38,8 42,7 39,7

V. Británie 41 37,7 37,5 39 40,9 42,5 43,4 44,4 54,8 69,6 79,9

Zdroj: Eurostat, data k roku 2010, vlastní zpracování
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Příloha B: Výhled růstu HDP členských zemí EU 2010 – 2013 (mezir. změny v %)

2010 2011 2012 2013

Belgie 2,3 1,9 -0,1 1,5

Bulharsko 0,4 1,7 1,4 3

Česká republika 2,7 1,7 0 1,7

Dánsko 1,3 1 1,1 1,7

Estonsko 2,3 7,6 1,2 4

EU 27 2 1,5 0 1,5

Eurozóna 17 1,9 1,5 -0,3 1,3

Finsko 3,7 2,9 0,8 1,7

Francie 1,5 1,7 0,4 1,4

Irsko -0,4 0,7 0,5 2,3

Itálie 1,8 0,4 -1,3 0,7

Kypr 1,1 0,5 -0,5 1,8

Litva 1,4 5,9 2,3 3,8

Lotyšsko -0,3 5,5 2,1 4

Lucembursko 2,7 1,1 0,7 2,3

Maďarsko 1,3 1,7 -0,1 1,4

Malta 2,3 2,1 1 2

Německo 3,7 3 0,6 1,5

Nizozemsko 1,7 1,2 -0,9 1,3

Polsko 3,9 4,3 2,5 2,8

Portugalsko 1,4 -1,6 -3,3 1,1

Rakousko 2,3 3,1 0,7 1,9

Rumunsko -1,6 2,5 1,6 3,4

Řecko -3,5 -6,9 -4,4 0,7

Slovensko 4,2 3,3 1,2 2,9

Slovinsko 1,4 -0,2 -0,1 1,5

Španělsko -0,1 0,7 -1 1,4

Švédsko 6,1 3,9 0,7 2,1

V. Británie 2,1 0,7 0,6 1,5

Zdroj: Eurostat, data z roku 2011, vlastní zpracování
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Abstrakt

MUŢÍKOVÁ, L. Komparace EU, USA a Japonska z pohledu jejich role ve světové

ekonomice. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 84 s., 2012

Klíčová slova: Evropská unie, Spojené státy americké, Japonsko, komparace

Předloţená práce je zaměřena na charakteristiku současné podoby světové ekonomiky,

pochopení polycentrismu a vysvětlení tendencí ve světové ekonomice. Zabývá se dále

ekonomickou situaci Spojených států amerických, Japonska a Evropské unie, kdy

charakterizuje s ohledem na formování těchto zemí současnou ekonomickou situaci.

Vymezuje role USA, EU a Japonska ve světové ekonomice a jejich zapojení do

mezinárodních ekonomických vztahů. Závěr práce je věnován zhodnocení současných

rolí USA, Japonska a EU ve světové ekonomice a predikci jejich vývoje v krátkém

časovém horizontu.
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Abstract

MUŢÍKOVÁ, L. The comparison of EU, U.S. and Japan from the perspective of their

role in the global economy. Bachelor Thesis. The Faculty of Economics University of

West Bohemia, 84 s., 2012

Klíčová slova: European Union, United States, Japan, comparison

The present work is focused on the characteristics of the current form of the world

economy, polycentrism understanding and explanation of trends in the global economy.

It also deals with the economic situation of the United States, Japan and the European

Union, which is characterized with regard to the formation of these countries' current

economic situation. It defines the role of U.S., EU and Japan in the global economy and

their integration into international economic relations. The conclusion is devoted to the

evaluation of the current role of the U.S., Japan and the EU in the world economy and

prediction of their development in the short term.