HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Lucie MUŽÍKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Komparace EU, USA a Japonska z pohledu jejich role ve světové ekonomice

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Hodnocená práce svojí úrovní převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Domnívám se, že práci lze vytknout pouze to, že autorka v úvodu nevymezila cíl práce, takže nelze hodnotit, do jaké míry byl splněn. V tomto případě to však nepovažuji za důvod pro snížení klasifikace. Autorka dodržela všechny stanovené zásady pro vypracování práce, práce má logickou strukturu a vhodně zpracovaný text, který obsahuje mnoho aktuálních dat zpracovaných do tabulek a grafů. Autorka při zpracování vycházela z velkého počtu českých i zahraničních odborných zdrojů, informace jsou přehledně zpracované a doplněné odpovídajícími závěry. Práce představuje přehledný a aktuální

materiál, který poskytuje ucelenou informaci o současné ekonomické situaci v uvedených ekonomických centrech, jejich zapojení do mezinárodních ekonomických vztahů a naznačuje jejich další ekonomické perspektivy.

Z hlediska obsahu práce obsahuje jednu drobnou nepřesnost na s. 38: EU a ES nevznikly k 1. lednu 1993, ale až k 1. listopadu 1993 (od tohoto data vstoupily v platnost smlouvy podepsané v Maastrichtu).

Formální úprava práce je výborná.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Zhodnoťte, jak ekonomická situace v uvedených centrech může ovlivňovat českou ekonomiku.

V Plzni, dne 23. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).